[image: image1.jpg]

ГЛАВА

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________№ _________
г.Искитим

Об открытом эколого-краеведческом Слете «Моя малая Родина»

В целях развития школьных и молодежных экологических и краеведческих объединений и привлечения для работы в них большего числа учащихся и молодежи Искитимского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
С 11 по 13 сентября 2009г. отделу молодежной политики администрации Искитимского района (Семенихина Е.А.) совместно с управлением образования администрации района (Лямзина А.Л.) провести эколого-краеведческий слет «Моя малая Родина».
2.
Утвердить положение о проведении открытого эколого-краеведческого слета «Моя малая Родина» (Приложение № 1).

3.
Расходы отнести по КБК – 700-0707-4310100-500-290 – 17 000 руб. КБК – 700-0707-4310100-500-340 – 35 000 руб. (Приложение № 2).

4.
Опубликовать постановление в газете «Знаменка» и на сайте Искитимского района.

5.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы района
В.Д. Чуркин
Приложение № 1

к постановлению

Главы района

От 25.08.2009 № 2842
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТКРЫТОМ ЭКОЛОГО-КРАЕВЕДЧЕСКОМ СЛЕТЕ

«МОЯ МАЛАЯ РОДИНА»

1.
ЦЕЛИ:

1.1.
Слет проводится с целью развития школьных и молодежных экологических и краеведческих объединений и привлечения для работы в них большего числа учащихся и молодежи.

1.2.
Обратить внимание местных администраций и общественных организаций на выявленные нарушения правил природоохраны.

1.3.
Обратить внимание населения на окружающую всех нас природу и ее состояние.

1.4.
Привитие участникам слета понимания – «Мы все, дети планеты ЗЕМЛЯ».

2.
ЗАДАЧИ:

2.1.
Вовлечение участников слета в деятельность по охране окружающей среды.

2.2.
Создание на местах, в школах и других объединениях, экологических и краеведческих паспортов населенных пунктов и прилегающей к ним территорий.

2.3.
Установление связей между объединениями и организациями инициативных эколого-краеведческих групп.

3.
УЧАСТНИКИ СЛЕТА:

3.1.
Команды школ и молодежных организаций занимающиеся экологической, краеведческой и патриотической деятельностью.

3.2.
Состав команды: 8 игроков (возраст до 18 лет, пол не регламентируется, допускается к участию меньшее количество игроков, но не менее пяти), преподаватели биологии (экологии) и ОБЖ, организаторы внеклассной работы, работники природоохранных структур (минимум двое взрослых – руководитель и судья).

3.3.
В слете могут принимать участие молодежные команды от 18 до 25 лет, состав команды 8 чел., руководитель из числа команды.

3.4.
Команды должны иметь единый элемент формы (или единую форму), эмблемы, бейджи, вымпел, или флаг, или баннер с символикой территории, откуда прибыли.

3.5.
Заявки на участие в слете необходимо отправить до 01.09.2009 года (крайняя дата приема заявок).

4.
ОРГАНИЗАТОРЫ СЛЕТА:

Семенихина Е.А. - начальник отдела молодежной политики администрации Искитимского района;

Лямзина А.Л. – начальник управления образования администрации района;

Панов С.Б. ( начальник отдела по охране окружающей среды администрации Искитимского района;

Глибин С.А. ( учитель ОБЖ МОУ «СОШ с.Тальменка»;

Тестещева А.В. – директор МОУ «ДОД ЦДОД Искитимского района»;

Шинкина В.В. – специалист отдела молодёжной политики администрации Искитимского района;

Галинская Н.А. – методист МОУ ДОД «ИР СЮТур Искитимского района».

5.
ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

5.1.
Слет будет проводиться с 11 по 13 сентября 2009 года, в селе Новососедово Искитимского района Новосибирской области, горнолыжный комплекс «Новососедово».

6.
ЗАЕЗД КОМАНД:

6.1.
11.09.2009 г. до 14 часов команды прибывают к месту проведения соревнований в с.Новососедово Искитимского района Новосибирской области (маршрут от въезда в село до места проведения слета будет отмаркирован).

6.2.
Команды должны иметь при себе походное снаряжение (палатки, котлы для приготовления пищи, личную посуду и прочее), канцелярские принадлежности, и прочие материалы для стенной печати, аптечку, выписку из приказа с отметкой врача о состоянии здоровья (копия данного приказа будет являться заявкой на участие, сдается на первой судейской) справки о прививках от клещевого энцефалита, или страховка.

Дополнительная информация по заезду будет предоставлена с 05.09.2009 по телефону 8-960-780-35-68 (в любое время) или (38343)4-22-60 (отдел молодежной политики).

7.
ФИНАНСИРОВАНИЕ.

7.1.
Проезд до места проведения слета и обратно, питание в пути следования, обеспечение команд и участников необходимым снаряжением производятся за счет средств направляющих организаций.

7.2.
Питание участников в период проведения слета, расходы по организации и проведению мероприятий программы осуществляется за счет организаторов слета.

8.
ПРОГРАММА СЛЕТА:

1 день. 11.09.2009, до 14.00 - заезд команд, обустройство лагеря,

15.30 - судейская (представители команд с документами),
16.40 - радиальный выход на ООТ «Каменистая степь»,
18.00 - конкурс «Осенний букет»,
19.00 - подготовка к конкурсной программе (в это время будут организованы несколько учебных мест),
21.00 - художественное представление природных красот родного населенного пункта (песни, стихи, инсценировки воспевающие красоты малой Родины) с краткой исторической справкой.

Домашняя заготовка. Время, до десяти минут. Использование технических средств не ограничивается.

2 день. 12.09.2009, время 09.00 - торжественное открытие слета. Старт конкурсной программы.

18.00 - игры,

19.00 - конкурс поваров,
20.30 - вечер-продолжение знакомств и общения у костра. Стихи экспромт «Впечатления оприроде Новососедово и Слете».
3 день. 13.09.2009, время 09.00 - конкурс биваков,

10.00 - конкурс стенной печати,
11.00 - подведение итогов, награждение,

11.30 - свертывание лагеря, уборка территории,

12.30 - отъезд участников.

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ КОНКУРСНОЙ ПРОГРАММЫ

Бытовые условия оцениваются с 15.00 11.09.2009 до 12.30 13.09.2009 г.

СУДЕЙСКАЯ. Общее совещание, на котором будет доведена техническая информация соревнований, распорядок дня, время, порядок и основные моменты всех конкурсов. Будет проведена жеребьевка на следующий день.

Радиальный выход на особо охраняемую территорию (далее ООТ) «Каменистая степь». Команды вместе с руководителями идут на осмотр памятника природы.

Конкурс «ОСЕННИЙ БУКЕТ» Кроме самого букета будет оцениваться и его представление (домашние заготовки и руководители не используются).

ОБЩИЙ КОСТЕР. До отбоя, т.е. до 23.00 у костра проводится - вечер знакомств и общения. Художественное представление природных красот родного населенного пункта (песни, стихотворения – воспевающие красоты малой Родины), с краткой исторической справкой (художественное оформление). Домашняя заготовка. Допускается участие руководителя в качестве командного конферансье.

После объявления отбоя строго судится дисциплина в лагере.

ДЕНЬ ВТОРОЙ.
07.00 – подъем, умывание, завтрак.

09.00 ( Подъем Государственного флага Российской Федерации. Торжественное открытие слета. После представления по одному представителю (по выбору судьи) от команды уходят с судьей третьего этапа для написания легенды (по этой легенде команда должна будет найти начало третьего этапа и находящегося в том районе своего товарища, в написании легенды нельзя использовать географические координаты и направления, можно только природные ориентиры, например: у поваленного дерева повернуть налево и идти до куста черемухи по тропинке вдоль которой растут белые грибы) У представителя должен быть блокнот и карандаш (ручка).

ПРЕДСТАРТОВАЯ ПРОВЕРКА. У команды должно быть: рюкзак 1, в рюкзаке КЛМН каждого члена команды; лопата саперная 1, мешки для мусора 10 (предоставляются организаторами), пакеты полиэтиленовые 20; перчатки 4 пары (минимум); компас 1; блокнот 1; карандаш 2.

Старт первой команды согласно жеребьевке, по готовности.

Интервал между стартами команд – 10 минут.

На первом этапе контрольное время (далее КВ) …  минут (кроссворд). Руководитель не участвует.

На втором КВ нет (движение по легенде).

На третьем этапе, команда определят указанный судьей азимут на то место, где находится их игрок. КВ – … мин. Команда находит игрока и работает дальше. Руководитель не участвует.

Информацию по выполнению задания на третьем этапе команды получают от найденного по легенде своего игрока. Команда продолжает движение. КВ нет.

На 4 КП команда предъявляет собранный материал судье указывая наименование. Команда получает следующее задание. КВ нет.

Прибыв на 5 этап команда сдает описание участка местности, где было обнаружено то, или иное нарушение норм природоохраны. Затем берет карточку и в течении … минут готовится (в это время руководитель команды беседует с судьей этапа), затем один (!) представитель подходит к судье и дает ответ (история, природа, география, топонимика Искитимского района).

После ответа, команда выбирает место для привала и организует перекус. Время на перекус – … мин. Команда может пригласить руководителя.

Этап № 6. КВ – … минут. Работа с тестами по экологии. Руководитель не участвует.

На 7 этапе команде необходимо определить чистоту воздуха, используя биоиндикаторы. КВ – … мин (можно совмещать с перекусом). Руководитель может консультировать со стороны.

8 этап (могут работать несколько команд одновременно). КВ нет. Команда убирает поляну, проводит захоронение мусора. После этого получает у судьи карточку со следующим заданием. Судья принимает место привала. Отсечка между командами – 5 минут.

На 9 этапе КВ … мин. любым доступным способом нужно измерить высоту, кубатуру и примерный возраст дерева. После этого команда получает карточку с заданием на следующий этап. Руководитель не участвует

10 этап. Прибыв на КП команда очень (!) наглядно изображает природоохранный аншлаг КВ – … мин. Руководитель участвует!

11 этап. … КВ. «Река» (по семинару). Руководитель не участвует.

12 этап. Команда представляет судье собранный лекарственный материал, объясняя что, и для чего. Без руководителя.

13 этап. Команда производит линейную съемку местности. Азимут и остальные условия задает судья этапа. КВ – … минут. Руководитель не мешает команде.

14 этап. КВ … мин. Биологические часы. Руководитель не участвует.

15 этап  КВ … минут. «Лес» Задание на этапе (геоботаническое описание участка леса, семинар). Руководитель может консультировать не заходя в границы полигона.

16 этап (буквы не даются) Перед стартом командам напоминается, что весь маршрут разбит на участки. Каждый участок отмаркирован цифрой (любой) – вы находите цифру соответствующую вашему номеру жеребьевки и проводите на этом участке уборку. Собранный мусор закапывается. Этап судится не гласно.

Между этапами время не учитывается, поэтому команды могут двигаться спокойно, важно помнить, что общее контрольное время заканчивается в 18.00. Команда может обогнать другую команду. По прибытию на этап где невозможна работа нескольких команд одновременно, последняя команда ожидает освобождения этапа на расстоянии 50 метров от работающей команды.

После финиша команда отдыхает, готовит конкурсный ужин (возможен сюрприз).

К этому времени готовится конкурсный ужин. В приготовлении участвуют два человека, остальных недолжно быть у костра, руководитель(!) в конкурсе не участвует, штраф – минус одна буква. Штрафуется использование продуктов привезенных с собой (кроме овощей). Поощряется использование природных компонентов в составе блюд и их оформлении, и сервировке стола.

Конкурсный ужин должен состоять из двух блюд + чай (компот, кисель) на всю команду + художественное представление своего шедевра + дегустация судьями.

ОБЩИЙ КОСТЕР. У костра пройдет викторина «Самый эко-умный» (команда делегирует двух эрудитов с фонариком, ведущий задает вопросы, знающий ответ зажигает фонарь, тем самым, сигнализируя готовность к ответу). Судьи фиксируют количество и правильность ответов. После викторины игры, песни, пляски. Победитель немедленно получает сладкий приз.

ДЕНЬ ТРЕТИЙ.

Подъем, умывание, завтрак.
Конкурс биваков. В первую очередь оценивается благоустройство и уют, чистота и порядок.

За использование «зеленых» растений штраф – «максимальный штраф»!!!

Конкурс газет. Критерии: газета должна отражать действительность, соотношение рисунок /текст должно быть примерно 50/50, в оформлении (желательно) должны быть использованы природные материалы, домашние заготовки не используются. Выданный лист ватмана можно резать по своему усмотрению, а лучше его не использовать вовсе. Вид газеты может быть любой. (Диктор на телевидении тоже дает информацию)

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.

СВЕРТЫВАНИЕ ЛАГЕРЯ, УБОРКА ТЕРРИТОРИИ.

12.30 - ОТЪЕЗД.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ (пример)

Для того чтобы избавиться от цифр и сделать подведение итогов более быстрым и наглядным, конкурсная программа будет оцениваться по количеству и цвету набранных букв словосочетания – МИЛЫЙ СЕРДЦУ КРАЙ. Правильный ответ (выполненное задание) – красная буква. Ответ среднего качества – синяя буква. Неправильный ответ (невыполненное задание, превышение контрольного времени (КВ)) – буква команде не выдается.

Остальные конкурсы будут оцениваться количественно – максимальный балл: «10»  максимальный штраф (МШ) – количество команд участниц. 10 баллов – это либо буква получена дополнительно, сменена на букву более красного цвета, либо отобрана (при штрафе).

Таблица штрафов будет выдана руководителям на первой судейской и вывешена на информационном стенде.

Организаторы оставляют за собой право вносить любые изменения в программу, в качестве сюрпризов! Соблюдая одно  условие – командам не потребуются специальные знания и снаряжение.

Список минимального снаряжения команд:
Палатки;

Тент;

Коврики;

Спальники;

Спички;

Костровое;

Котлы;

КЛМН – «кружка, ложка, миска, нож»;

Топор;

Пила;

Перчатки;

Пакеты полиэтиленовые;

Канцелярские товары;

Маркировочная лента;

Лопата саперная;

Молоток;

Емкость под воду;

Компас;

Линейка;

Скотч;

Блокнот, карандаш;

Часы;

Калькулятор;

Фонарик.

Список продуктов предоставляемых организаторами (на период проведения соревнований):
Макаронные изделия – 1,5 кг

Гречка – 1,5 кг.

Рис – 1,5 кг.

Консервы рыбные – 3 банки

Паштет – 5 банок

Тушенка – 10 банок

Молоко сгущенное – 5 банок

Сахар – 2 кг.

Соль – 0,5 кг

Карамель – 1 кг

Пряники – 1 кг

Чай – 250 г

Хлеб – 10 булок

Организаторы гарантируют набор продуктов на команду из 8 человек, сверх этого питание за счет командирующих организаций.

Контактные телефоны: 8-383-4342260 - Семенихина Елена Анатольевна, 8-960-780-3568 (любое время) Глибин Сергей Анатольевич.
E-mail для отправки заявок на участие: iskitim_odm@mail.ru
Приложение № 2

к постановлению

Главы района

От 25.08.2009 № 2842
Смета расходов

на проведение открытого эколого-краеведческого слёта «Моя малая Родина»

1. Питание – 35 000 руб. (по КБК 700- 0707-4310100-500-340),
2. Реквизит – 10 000 руб. (по КБК 700- 0707-4310100-500-290),
3. Призы – 7 000 руб. (по КБК 700- 0707-4310100-500-290).
Итого: 52 000-00 (пятьдесят две тысячи рублей).
25.08.2009

2842